
ATTO N. DD 4209 DEL 27/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Avviso Pubblico per la programmazione e la concessione in uso degli spazi scolastici del Municipio 7 in
orario extrascolastico, per la realizzazione dei Centri Estivi 2025, mediante selezione di organizzatori con
procedura ad evidenza pubblica. APPROVAZIONE ESITI

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 979 del 7 giugno 2019, che approva le linee di indirizzo generali
per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico, si dava tra l'altro atto che è cura dei
Municipi provvedere all’approvazione degli indirizzi specifici ed alla conseguente gestione delle concessioni
d’uso rilasciate;

con ultima Determinazione Dirigenziale della Direzione Municipi n. 1027 del 18/02/25 sono state definite le
procedure e le relative indicazioni operative; sono stati calcolati i valori medi minimi e i valori medi massimi
applicabili  per la definizione del canone di concessione orario, individuando nelle Giunte Municipali  gli
organi competenti alla concreta determinazione del canone concessorio; sono state calcolate le quote orarie a
carico  del  concessionario  per  il  rimborso  all’Amministrazione comunale  degli  oneri  relativi  ai  consumi
(energia elettrica, riscaldamento, acqua);

DATO ATTO CHE

con deliberazione n. 68 del 15/04/2025 la Giunta del Municipio 7 ha approvato le linee guida di dettaglio per
la programmazione e la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico per la realizzazione
dei Centri Estivi 2025, mediante selezione di organizzatori con procedura ad evidenza pubblica;

con  determinazione  dirigenziale  n.  3194  del  23/04/2025  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la
programmazione e la concessione in uso degli spazi scolastici del Municipio 7 in orario extrascolastico, per
la  realizzazione  dei  Centri  Estivi  2025,  mediante  selezione  di  organizzatori  con  procedura  ad  evidenza
pubblica;

l’avviso pubblico di cui trattasi è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Milano e sul Portale
Istituzionale del Comune di Milano e del Municipio 7 per tutta la durata di apertura dei termini entro i quali
far pervenire le domande di partecipazione, nel rispetto della normativa vigente;

alla scadenza prevista del 12 maggio 2025 alle ore 12.00, risultavano pervenute le domande di concessione
di spazi scolastici da parte di n. 3 soggetti relativamente a più plessi;

il Gruppo di lavoro, appositamente costituito, ha proceduto ad esaminare le proposte pervenute, secondo i
requisiti prescritti nell’Avviso;

per  il  plesso  di  Via  Don Gnocchi  e  di  via  Lamennais  sono state  presentate  domande  da  parte  di  n.  2
associazioni  per  periodi  e  locali  coincidenti,  pertanto,  il  gruppo di  lavoro  ha  proceduto  a  verificare  la
sussistenza dei requisiti di priorità;

per il plesso di via Mauri, per il quale è stata presentata una domanda, rimane validamente in graduatoria
l’unico richiedente;

il  gruppo  di  lavoro  ha  inoltre  verificato  che  nessuna  delle  associazioni  ha  presentato,  unitamente  alla
domanda, copia della polizza assicurativa o fideiussoria a garanzia RC delle attività svolte, pertanto, tutte le
associazioni dovranno presentare la garanzia prevista al momento della formalizzazione della concessione;

verificata  la  conformità  della  presente  determinazione  alle  citate  disposizioni  e  la  completezza  delle
procedure svolte;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



VISTO

✔ il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
pro-grammatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare;

✔ la deliberazione n. 10 del 22/10/2024 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
uni-co di programmazione 2025/2027;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale del Municipio 7 n. 68 del 15.4.2025 avente ad oggetto le
"Linee di indirizzo per la programmazione e la concessione in uso degli spazi scolastici in orario
extrascolastico per la realizzazione dei Centri Estivi 2025, mediante selezione di organizzatori con
procedura ad evi-denza pubblica";

✔ il provvedimento del 28/03/2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Ga-briella Della  Valle  l'incarico di  Direttore Operativo Municipi  -  Ambito 2 (Municipi  6 -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8;

DETERMINA

di  approvare  la  graduatoria,  allegata  quale  parte  integrate  al  presente  provvedimento,  relativa  all'avviso
pubblico per la concessione in uso degli spazi scolastici del Municipio 7 in orario extrascolastico per la
realizzazione dei Centri Estivi 2025; 

di dare atto che con successivi provvedimenti amministrativi saranno perfezionate le singole concessioni con
i soggetti risultati utilmente collocati in graduatoria; 

di dare atto che le attività proposte dovranno svolgersi in conformità alle disposizioni vigenti per tutta la
durata della concessione, sollevando l'Amministrazione da ogni responsabilità nel merito; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune di Milano,
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo non richiedendo il visto di regolarità contabile.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Esiti dell'Avviso Pubblico per la programmazione e la concessione in uso 

degli spazi scolastici del Municipio 7

in orario extrascolastico, per la realizzazione dei Centri Estivi 2025

Allegato

PLESSO RICHIESTO LOCALE RICHIESTO ASSOCIAZIONE C.F. CALENDARIO RICHIESTE PERIODO GRADUATORIA

WEMOVE ASD 10019660967
DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 8 ALLE 17.00
1

ACCADEMIA METODO 9578420961
DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 7.30 ALLE 19.00
2

ACCADEMIA METODO 9578420961
4/08/25 - 22/08/25

8/09/25 - 12/09/25

DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 7.30 ALLE 19.00
1

WEMOVE ASD 10019660967
DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 8 ALLE 17.00
1

ACCADEMIA METODO 9578420961
DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 7.30 ALLE 19.00
2

ACCADEMIA METODO 9578420961 4/08/25 - 22/08/25
DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 7.30 ALLE 19.00
1

ICS PASCOLI

VIA MAURI 10
1 AULA COOP. SOCIALE COESA 12202950155 16/06/25 - 27/06/25

DAL LUNEDì AL VENERDì 

DALLE 9 ALLE 13.00
1

16/06/25 - 01/08/25

25/08/25 - 29/08/25

09/06/25 - 01/08/25

25/08/25 - 05/09/25ICS CALASANZIO

VIA DON GNOCCHI 25

PALESTRA

2 AULE

CORTILE

ICS L.MANARA

VIA LAMENNAIS 20

PALESTRA

2 AULE

CORTILE

L
a presente copia inform

atica, destinata unicam
ente alla pubblicazione sull'A

lbo P
retorio on L

ine, e' conform
e al docum

ento originale ai sensi del D
.L

gs. n. 82/2005. Il
corrispondente docum

ento digitalm
ente firm

ato e' conservato negli A
rchivi del C

om
une di M

ilano.




